



عکس: علی حسن پور / ایران

نگاه اصولگرایانه به هاشمی

غفوری فرد عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه: برای تأیید صلاحیت هاشمی به رهبری نامه نوشتیم

آرش طیبی/ حتی در روزهایی که آیت الله هاشمی رفسنجانی مغضوب اصولگرایان بود، محمد حسن غفوری فرد از ارادتمندان او به شمار می آمد و هیچگاه این موضوع را پنهان نکرد. عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی، همواره مواضعی بسیار ملایم تر از شکل متبوعش نسبت به آیت الله هاشمی داشته و برای حمایت و جانبداری اش شرط و شروط نگذاشته است. شاید به واسطه همین شناخت و ارادت قلبی به آیت الله هاشمی رفسنجانی بود که در آستانه انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۲، زمانی که خبر می رسید آیت الله ر د صلاحیت شده، دست به قلم می شود و در نامه ای از رهبر معظم انقلاب اسلامی می خواهد در صورت امکان در نتیجه بررسی صلاحیت آیت الله هاشمی تجدید نظر شود. غفوری فرد در این گفت و گو بسیار پر دوستی میان رهبر معظم انقلاب اسلامی و آیت الله هاشمی رفسنجانی تأکید دارد و می گوید هیچ گاه مرجع ضمیر رهبر معظم انقلاب در عتاب ما، آیت الله هاشمی رفسنجانی نبوده است. مشروح گفت و گو «ایران» با وی را در زیر می خوانید.

آیت الله هاشمی رفسنجانی در یک دهه گذشته مورد خشم و غضب طیف هایی از اصولگرایان و رسانه های وابسته به این جریان بود؛ اما شما در کوران انتقادهای جریان متبوعتان همواره از مدافعان آیت الله هاشمی رفسنجانی بودید؛ این ارادت از کجای آمد؟

ایشان از قدیمی ترین و به عبارتی از پیشتازان و «السابقون» مبارزان بودند؛ سخت ترین شکنجه ها را در زندان های رژیم شاه تحمل کردند و از همان روز اول، مورد وثوق حضرت امام (ره) بودند. زمانی که حضرت امام (ره) در پاریس یا در عراق تشریف داشتند، ارتباطات زیادی داشتند. از همان روزهای اول انقلاب در تمام مسائل و عرصه های انقلاب حضور داشتند. رأی که ایشان ولیست ایشان در آخرین انتخابات مجلس خبرگان کسب کردند از محبوبیت ایشان بین مردم نشان داشت؛ به طور دقیق ایشان از افرادی بودند که دارای ابعاد مختلفی بودند که خیلی ها هنوز ناشناخته مانده است. من از سال هاقبل از پیروزی انقلاب، در خدمت آقای هاشمی بودم. مادر روز پنج دی ماه ۱۳۵۷ که حکومت نظامی بود و اجتماع پیش از سه نفر ممنوع بود، آقای هاشمی را برای سخنرانی در دانشگاه امیرکبیر (پلی تکنیک آن زمان) دعوت کردیم. گروه های مسلح به اطراف

دانشگاه آمدند، تیراندازی کردند و اجازه ندادند سخنرانی ایشان انجام شود. همان روز در همین جریانات، استاد نجات الهی شهید شدند. پس از انقلاب هم که ایشان سرپرست وزارت کشور شدند به اولین نفری که به عنوان استاندار حکم دادند، بنده بودم؛ اولین حکمی که در کشور توسط ایشان امضا شد به نام بنده بود. بعد هم که آیت الله هاشمی رئیس جمهوری شدند، اولین حکم معاونت را به نام بنده صادر کردند و با این حکم من رئیس سازمان تربیت بدنی شدم؛ در حزب جمهوری هم که مادر خدمت ایشان بودیم.

با این اوصاف، مناسب ترین تعبیر برای آیت الله هاشمی رفسنجانی را چه می دانید؟

بهترین تعریف را خود رهبر معظم انقلاب فرمودند، چون بهترین شناخت را از ایشان داشتند. رهبر معظم انقلاب از آیت الله هاشمی به عنوان «دوست ۵۹ ساله» یاد کردند و بعد می دانم به غیر از خانواده آیت الله هاشمی رفسنجانی، سابقه دوستی کسی با آقای هاشمی، بیشتر از رهبر معظم انقلاب باشد. ایشان در پیام خود از «هوش و افر»، مبارزات و فعالیت های درخشان آقای هاشمی یاد کردند. البته ابعادی از زندگی آیت الله هاشمی رفسنجانی هست که کمتر مورد توجه قرار می گیرد؛ از جمله اینکه ایشان یکی از مفسران

قرآن بودند؛ آقای هاشمی در زندان و در سخت ترین شرایط که امکان تهیه فیش های اطلاعاتی نیست، به تفسیر قرآن با توجه به شرایط روز و نیازهای جامعه پرداخت. همچنین به عنوان یک حافظ مذهب مقدس تشیع، با علمای اهل تسنن، آقای قذافی و دیگران، مذاکرات و مباحثاتی داشتند. به عنوان یک مدیر قوی، دقیق، با استعداد و دارای حافظه بسیار قوی بودند؛ آن موقع که به عنوان معاون رئیس جمهوری و رئیس تربیت بدنی در خدمت ایشان بودم، کسی نمی توانست آمار غیر صحیح به ایشان بدهد؛ به قول یکی از اساتید دانشگاه، ذهن آقای هاشمی مانند کامپیوتر کار می کرد؛ اعداد و ارقام را در ذهن شان داشتند؛ حتی اعدادی که سال های قبل گفته شده بود. اگر اختلافی بین آمارها بود، به آن اشاره می کردند.

بسیار ولایت پذیر بودند؛ چه در زمان حضرت امام (ره) چه در زمان رهبر معظم انقلاب اسلامی. گویا ایشان در موضوعی چند جلسه با رهبر معظم انقلاب دیدار داشتند و روی موضوع بحث می کردند؛ بعد از پایان جلسات به هیچ جمع بندی دقیقی نمی رسید و در نهایت رهبر معظم انقلاب می فرمایند ظاهرانه من می توانم شما را متقاعد کنم و نه شما می توانید مرا قانع کنید، حالا تکلیف چیست؟ که آقای هاشمی می گوید: کاملاً مشخص است؛ شما رهبر هستید و من رهرو؛ تصمیم با شماست؛ ما به هر تصمیمی که شما بگیرید، عمل خواهیم کرد. نظرات خود را در نهایت آزادی و آزادی بیان می کردند؛ رهبر معظم انقلاب هم استماع می فرمودند؛ بعد آنچه رهبری تصمیم می گرفتند، همان انجام می شد و صد درصد تبعیت می کردند. بارها هم گفتند من عاشق مقام معظم رهبری هستم.

تا زمانی که آیت الله هاشمی در قید حیات بودند، همواره انتقادات، اعتراض ها و حملاتی علیه ایشان صورت می گرفت؛ صدا و سیما اخبار و تصویر ایشان را نشان نمی داد و در بازخوانی های تاریخی که آقای هاشمی در آن نقش شماره یک را داشت، ایشان را سانسور می کرد. اما بعد از رحلت ایشان، صدا و سیما ویژه برنامه هایی گذاشت که آقای هاشمی چنین و چنان بود و چه خدماتی داشت. منتقدان دیروز هم زبان به حمد و ثنای او گشودند. یکی از سؤال هایی که در این اثنادوباره پیش آمد، این بود که با این اوصاف چرا آیت الله هاشمی رفسنجانی در انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۲ رد صلاحیت شد؟

در مورد مخالفت ها با ایشان باید گفت از عجایب روزگار این حملات و مخالفت هاست که برای خیلی از بزرگان اتفاق می افتد؛ در تاریخ ما امیرکبیر چنین سرنوشتی داشت و در نهایت مظلومانه به شهادت رسید؛ بعد از شهادت ایشان بود که مردم مقام شان را تشخیص دادند که البته خیلی دیر بود. واقعیت این است که طیفی از اصلاح طلبان در مجلس ششم بسیار علیه ایشان سمپاشی کردند. یک عده هم تحت تأثیر عناوینی چون عالیجناب سرخپوش و تهمت ها قرار گرفتند. یک خصوصیت والای ایشان که هم در زندان و هم بعد از آن قابل مشاهده بود، خوش بینی و امیدواری ایشان بود؛ ایشان در زندان یکی از خوش بین ترین آدم ها به آینده بود؛ آن موقع شرایط زندان خیلی خیلی سخت بود؛ شکنجه های سختی داده می شد؛ شرایط بیرون هم بسیار مشکل بود اما آقای هاشمی هیچ وقت روحیه خوش بینی خود را از دست نداد. بعد از مجلس ششم هم همین گونه بود. هیچ وقت ایشان را ناراحت ندیدم؛ هیچ وقت از کسی گلایه نکردند؛ صبر بسیار بالایی داشتند. در آخر هم دیدیم اکثریت آنها به اشتباه خود پی بردند و بعد ادر چند رأی گیری از جمله خبرگان، بار رأی بالایی انتخاب شدند.

دهه آخر حیات آقای هاشمی، مخالفان از جریان اصولگرا بودند؛ اوج این مخالفت ها و اعتراض ها در دولت قبل و منظره آقای احمدی نژاد بود؛ بعد از آن هم هر زمان رهبر معظم انقلاب افراد را به «بصیرت» دعوت می کردند، طیفی از فعالان و رسانه های اصولگرا این گونه القامی کردند که مرجع ضمیر رهبر معظم انقلاب، آیت الله هاشمی است.